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DOKTORAT ANNY GOŁĘBIOWSKIEJ

D nia  20 lu tego  2007 r. n a  W ydziale P raw a K anonicznego  U niw ersy te tu  K ardy
n a ła  S tefana  W yszyńskiego w W arszawie odbyła się publiczna o b ro n a  pracy d o k 
torskiej p an i m gr A nny G ołębiow skiej, absolw entki wyżej w ym ienionego W ydzia
łu. D o k to ran tk a  p rzed łoży ła  R adzie  W ydziału rozpraw ę pt. „Dowód z  opinii biegłe
go sądowego w sprawach o  n iew ażność m ałżeństw a z  tytułów  określonych w kanonie  
1095, nn. 1-3 K odeksu  Prawa K anonicznego z  1983 r. rozpatrywanych w  Sądzie M e
tropolitalnym W arszaw skim ”. P raca  d o k to rsk a  zo sta ła  n ap isan a  n a  W ydziale Praw a 
K anonicznego  U K SW  p o d  k ierunk iem  ks. prof. U K SW  d r hab . Jó ze fa  W roceń- 
skiego. R ecen zen tam i d u sertac ji byli ks. prof. PAT d r hab . Tom asz R o zk ru t (K ra 
ków ) oraz  ks. p rof. U K SW  d r hab. G rzegorz  Leszczyński.

Pan i m g r A n n a  G ołęb iow ska , stosu jąc  m eto d ę  dogm atyczno  -  p raw ną, h isto 
ryczno -  p raw n ą  z e lem en tam i analizy  i syntezy, p rzed staw iła  is to tn ą  funkcję  
i znaczen ie  ekspertyzy  b ieg łego  sądow ego w p ro cesie  kościelnym , a szczególnie 
specyficzną ro lę  p ro ceso w ą  dow odu z op in ii b ieg łego  w kanonicznym  p ro cesie  
m ałżeńsk im . P o d k reśliła , że biegły sądow y dzięki swojej w iedzy i dośw iadczeniu , 
analizu jąc  m ate ria ! dow odow y, u k azu je  i rze te ln ie  o cen ia  u w arunkow an ia  b io g ra 
ficzne s tro n  procesow ych , ich chronolog iczny  rozwój o raz  wpływ istn ie jącej przy
czyny psychicznej na  szerok i obsza r d z ia łan ia  oso b isteg o  (m ałżeńsk iego , ro d z in 
nego , sp o łecznego  czy zaw odow ego). S tąd  d o k try n a  kan o n iczn a  tra fn ie  u jm uje  
ekspertyzę  b ieg łego  ja k o  in terdyscyplinarny  ś ro d ek  dow odow y, łączący p raw o k o 
ścielne z n au k am i szczegółow ym i o  człow ieku (najczęściej psychologią i psych ia
trią ). E k sp e rt sądow y au to n o m iczn ie  o cen ia  zg rom adzony  w p ro cesie  m ate ria ! 
dow odow y i u zu p e łn ia  go o  w łasne naukow e b ad an ia . C o  w ięcej, w swojej op in ii 
udz ie la  często  odpow iedzi n a  p y tan ia  zarów no  sędziego  kościelnego  jak  i s tro n  
procesow ych. A u to rk a  u k aza ła  d ługą  h is to rię  fu n k c jonow an ia  tej instytucji. 
U w zględn iła  w dysertacji analizę  norm y kan . 1095 KPK, ok reśliła  wpływ z ab u 
rzeń  psychicznych n a  w ew nętrzną  zdo lność  n u p tu rie n tó w  do  pow zięcia konsensu  
m ałżeńsk iego . Z a  n iew ątpliw y m ate ria ł dow odow y, posłużyła  je j analiza  p ro c e 
sów sądow ych rozpatryw anych  w Sądzie M etro p o lita ln y m  W arszawskim  w la tach  
1983-2005. W ykazała ob iek tyw ną w artość  dow odow ą zaw artą  w ekspertyz ie  b ie 
g łego, n iew ątpliw y p o ten c ja ł uw zględnianych nau k  badaw czych o raz  w kład dow o
d u  z op in ii b ieg łego  w sen ten c ję  w ydaw anych wyroków . P o n ad to , dow odu  z op in ii
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bieg łego  sądow ego  w kanonicznym  procesie  m ałżeńsk im  w ym agają norm y K PK  
o raz  In stru k c ja  D ignitas connubii, k tó ra  trak tu je  ekspertyzę  jak o  n iezbędny  d o 
w ód w spraw ie. Także w spółczesne nauki szczegółow e po tw ierd za ją  powyższy wy
m óg. N ie  bez  zn aczen ia  wydaje się rów nież sędziow ska o cen a  op in ii biegłego, 
który  zgodn ie  z lite rą  p raw a zw raca w ekspertyzie  uw agę na: rze te ln o ść  i m eto d ę  
prow adzonych  b a d ań , a rg u m en ty  n a  podstaw ie  k tórych biegły o p a rł sw ą e k sp e r
tyzę o raz  tzw. ko n tek st antropo log iczny .

B adan ia  p rzep ro w ad zo n e  przez  p. m gr A n n ę  G o łęb iow ską przyczyniły się do 
pow stan ia  rozpraw y, liczącej ogółem  367 stron , k tó ra  zw iera: spis treści, w stęp, n a 
stępn ie  p ięć  rozdziałów  podzielonych na -  podrozdziały , p unk ty  i podpunkty , za 
kończenie . wykaz skró tów  o raz  bibliografię .

We Wstępie (s. 6-14) D o k to ran tk a , w sposób  jasny  i przejrzysty, uzasadn ia  wy
b ó r tem a tu  o raz  w yjaśnia p rzed m io t swych naukow ych refleksji. D alej p rezen tu je  
prob lem atykę  p rzedstaw ioną  w rozdziałach , charak te ry zu je  ź ród ła , lite ra tu rę  o raz  
ok reśla  m eto d ę  w ykorzystaną w opracow aniu  tem atu .

R ozdział pierw szy (s. 15-100), nosi tytuł: p o ję c ie  dow odu i instytucji biegłego są
dowego w kościelnym  praw ie procesow ym "  i d o sta rcza  czytelnikow i w iele inform acji 
historycznych, dotyczących kształtow ania  się zarów no  d ow odu  procesow ego, jak  
i instytucji b ieg łego  sądow ego  w kościelnym  praw ie  procesow ym . A n aliza  poszcze
gólnych środków  dow odow ych, stosow anych w kanonicznym  praw ie procesow ym  
oraz  p ró b a  ich rodzajow ej klasyfikacji, pozw oliła  A u to rce  n a  w yciągnięcie w nio
sku, że stanow ią o n e  typowy śro d ek  dow odow y o  c h arak te rze  m ieszanym , czyli za 
w ierają  cechy osobow o -  rzeczow e.

Kolejny rozdział, d rug i (s. 101-153), p t. p r a w n a  analiza przyczyn niezdolności 
do  zawarcia m ałżeństw a zam ieszczonych w kan. 1095”, zo sta ł pośw ięcony grun tow 
nej analizie  kan. 1095, nn. 1-3 K PK  z 1983 r. Pani m gr A n n a  G ołębiow ska w ycho
dząc o d  obszernej genezy ww. kan o n u  (s. 101-116), zajm uje  się dalej om ów ieniem  
poszczególnych tytułów  niew ażności m ałżeństw a, wyliczając przy tym  isto tne  o b o 
wiązki m ałżeństw a o raz  zak res przym iotów  i przyczyn n iezdolności osoby do p o d 
jęc ia  isto tnych obow iązków  m ałżeńskich.

Trzeci rozdział dysertacji (s. 154-240), zatytułow any: „Opina biegłego sądowego 
w wybranych wyrokach Sądu M etropolitalnego Warszawskiego”, zaw iera analizę ak t 
sp raw  rozpatryw anych przez  ten  sąd w latach  1983-2005 -  z tytułu niezdolności do  
zaw arcia m ałżeństw a.

N astępny rozdział, czwarty (s. 241-289), p t . ,M e to d y  tworzenia opinii biegłego są
dowego”, p rzedstaw ia  praktyczną w artość op in ii biegłego. W ychodząc od  p rzed sta 
w ienia istotnych zad ań  biegłego, przechodzi A u to rk a  dalej d o  analizy jego  k om pe
tencji, aby na  koniec  obszernie  om ówić zasadnicze rodzaje, stosow anych przez n ie
go m etod , a więc: rozm ow ę psychologiczną, testy  i wywiad psychologiczny.
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P rzed m io tem  rozdziału  p iątego , pt. „Sędziowska ocena opinii biegłego sądow e
go ” (s. 290-317), jes t w ykazanie kwalifikacji p raw no -  m oralnych wym aganych od 
b iegłego. Z aw ie ra  rów nież, zaw arty w taksatyw nym  po rząd k u , zespó ł cech  b ieg łe
go, k tórych istn ien ie  i w artość  stanow i o  pozytywnej ocen ie  p rzez  sędziego i ch a 
rak te rze  do radczym  ekspertyzy.

W  Zakończen iu  rozpraw y (s. 318-324), p. m gr A n n a  G o łęb iow ska podsum ow u
je  swoje doc iek an ia  naukow e i fo rm ułu je  dalsze postu la ty  badaw cze, dotyczące 
koniecznej obecności ekspertów  sądowych we w spółczesnym  życiu K ościoła, 
a  w szczególności w kanonicznym  procesie  m ałżeńskim .

O baj recenzenci w skazali pozytyw ne jak  i negatyw ne w alory dysertacji pan i m gr 
A nny G ołębiow skiej i w końcow ych w nioskach ocenili ją  jak o  odpow iadającą  wy
m ogom  staw ianym  przez p raw o rozpraw ie  doktorsk iej, tak  pod  w zględem  m ery to 
rycznym jak  i form alnym . Podkreślili też, że A u to rk a  d o brze  zrealizow ała  swe z a 
m ierzen ia  badaw cze.

R ada W ydziału Prawa K anonicznego UKSW, b iorąc  pod  uwagę wyniki egzam inu 
doktorskiego, w alor naukow y przedłożonej pracy właściwy dla rozpraw  doktorskich, 
opin ie recenzen tów  o raz  pozytywny wynik obrony, n ad a ła  p. A nnie  G ołębiow skiej 
stopień  naukow y d o k to ra  nauk  prawnych w zakresie praw a kanonicznego.

H elena Pietrzak

DOKTORAT KS. TOMASZA WYTRWAŁA

D nia  17 kw ietn ia 2007 r. na  W ydziale Praw a K anonicznego  U niw ersy tetu  K ar
dynała  S te fan a  W yszyńskiego w W arszawie odbyła  się pub liczna o b ro n a  pracy 
doktorsk iej ks m gr Tom asza W ytrw ała, abso lw enta  wyżej w ym ienionego W ydziału. 
D o k to ra n t przed łoży ł R adzie  W ydziału rozpraw ę p t. p o ję c ie  „Rodzina D om in i
kańska  ” w świetle ak t kap itu ł generalnych Z a ko n u  Kaznodziejskiego w latach 1946- 
2001”. P raca  d o k to rsk a  zo sta ła  n ap isana  na  W ydziale Praw a K anonicznego 
U K SW  p o d  k ierunk iem  ks. prof. d r  hab. Ju lian a  K atow skiego. R ecenzen tam i ro z 
prawy byli: ks. prof. P W T  d r  hab. W iesław  W enz (W rocław ) o raz  D ziekan  W ydzia
łu P raw a K anon icznego  -  ks. prof. U K SW  d r hab. Jó ze f W roceński.

R ozpraw a ks. m gr Tom asza W ytrw ała dosta rcza  czytelnikow i w iele in form acji 
h istorycznych, dotyczących reform y trzeciego  zak o n u  św. D om in ika , k tó ra  przy
czyniła się do  p o w stan ia  rodziny dom in ikańsk iej. A u to r  w ykazał, że to  w łaśnie na 
kap itu łach  g en era lnych  Z ak o n u  K aznodziejsk iego  w la tach  1946-2001 dosz ło  do  
sfo rm u ło w an ia  i up o rząd k o w an ia  ogólnej term ino log ii zw iązanej z tem a te m  dy


